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Abstrakt:

DOLÁK, Š. (2016): Výstavba železnic na území Česka a jejich vliv na časoprostorovou

kompresi. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická

fakulta, Katedra geografie, České Budějovice, 56 s.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá výstavbou železnic v České republice a

jejího vlivu na časoprostorovou kompresi a následném vyjádření v time-space mapách.

V teoretické části je popsán vývoj dopravy od preindustriálního období až po období

postfordistické. Dále jsou vysvětleny příčiny časoprostorové komprese, konvergence,

divergence a distanciace. V teoretické části jsou nadále diskutována dopravní dostupnost a

výstavba železnic od lokálních spojení až po fázi železniční selekce. Metodická část nejprve

popisuje sběr dat železniční dojížďky z okresů České republiky z roků 1900, 1918, 1937,

1950, 1975, 1991, 2001 a 2015. V další části metodiky je představen vzorec vážené časové

dostupnosti, jehož výpočty jsou nezbytné pro tvorbu časoprostorových map. Jádro

analytické části leží především ve vytvořených mapách ze získaných dat, které byly

vytvořeny v programu v ArcMap. Mapy znázorňují vývoj časové dostupnosti, rychlosti a

kombinaci času a rychlosti vyjádřené ve vážené časové dostupnosti. Na konci analytické

části je zmapováno smrštění prostoru na základě železniční dopravy v prostředí time-space

map. V průběhu analytické části probíhá diskuse a komparace výsledků, kdy hlavní podklad

pro komentáře tvoří zejména představované mapy. Závěr shrnuje veškeré dosažené poznatky

a reaguje na stanovené hypotézy.

Klíčová slova: vývoj železnice, časoprostorová komprese, Česká republika, časoprostorové

mapy, GIS

Abstract

DOLÁK, Š. (2016): Construction of railways on the territory of the Czech and their effect

on time-space compression. Bachelor‘s Thesis. University of South Bohemia in České

Budějovice, Faculty of Education, Department of Geography, České Budějovice, 56 p.

The following bachelor thesis discusses construction of railways in Czech republic

and its effect on time-space compression and expression in time-space maps. Theoretical

section describes evolution of transportation from pre-industrial till post-Fordist era.

Reasons of time-space compression, convergence, divergence and distantiation are also

described. Theoretical part discusses transport accessibility and construction of railways in

wide range from local connections to phase of railway selection. Methodological section

first describes collection of data about railway commute from different districts of Czech

Republic in years 1900, 1918, 1937, 1950, 1975, 1991, 2001 and 2015. In the next part of

the methodological section a formula of weighted time accessibility necessary for creation

of time-space maps is introduced. Core of the analytical section lays primarily in maps based

on collected data and created in programme ArcMap. These maps show evolution of time

accessibility, speed and combination of time and speed expressed in weighted time

accessibility. In the end of analytical section, shrinking space based on rail transportation in

sphere of time-space maps is described. Analytical section also discusses and compares

results where previously mentioned maps are the main source of commentaries. Last section

summarizes all achieved findings and reacts to stated hypotheses.

Key words: construction of railways, time-space compression, Czech Republic, time-space

maps, GIS

Obsah

1. Úvod a cíle práce ............................................................................................................................ 8

2. Teoretická část ............................................................................................................................. 10

2. 1. Vývoj dopravy ....................................................................................................................... 10

2. 1. 1. Preindustriální období .................................................................................................. 12

2. 1. 2. Období průmyslové revoluce ....................................................................................... 12

2. 1. 3. Vznik moderních dopravních systémů ......................................................................... 13

2. 1. 4. Doprava ve fordistické éře ........................................................................................... 14

2. 1. 5. Doprava v postfordistické éře ...................................................................................... 15

2. 2. Časoprostorová komprese ................................................................................................... 16

2. 2. 1. Časoprostorová konvergence ....................................................................................... 16

2. 2. 2. Časoprostorová divergence .......................................................................................... 18

2. 2. 3. Časoprostorová distanciace ......................................................................................... 18

2. 2. 4. Rozdíly v deformaci časoprostoru ................................................................................ 18

2. 3. Dopravní dostupnost ............................................................................................................ 19

2. 4. Vývoj železniční sítě v českých zemích ................................................................................. 21

2. 4. 1. Lokalizovaná spojení..................................................................................................... 21

2. 4. 2. Fáze integrace .............................................................................................................. 22

2. 4. 3. Fáze intenzifikace ......................................................................................................... 23

2. 4. 4. Fáze selekce .................................................................................................................. 24

3. Hypotézy ...................................................................................................................................... 26

4. Metodika ...................................................................................................................................... 27

4. Analytická část .............................................................................................................................. 30

4. 1. Vývoj průměrné rychlosti do Prahy železniční dopravou z okresů České republiky ............ 30

4. 2. Vývoj časové dostupnosti Prahy železniční dopravou z okresů České republiky ................. 34

4. 3. Vývoj vážené časové dostupnosti Prahy železniční dopravou z okresů České republiky .... 37

4. 4. Vývoj deformace prostoru na základě vážené časové dostupnosti Prahy železniční

dopravou z okresů České republiky ............................................................................................. 43

4. 5. Změny v časové dostupnosti Prahy železniční dopravou z okresů České republiky mezi roky

1900 a 2015 .................................................................................................................................. 45

5. Závěr ............................................................................................................................................. 47

6. Seznam použité literatury a zdrojů .............................................................................................. 49

Seznam obrázků ............................................................................................................................... 52

Seznam map ..................................................................................................................................... 53

Seznam tabulek ................................................................................................................................ 55

Seznam příloh ................................................................................................................................... 56

8

1. Úvod a cíle práce

Časoprostorová komprese není v českém prostředí tolik probádané téma. Přesto

procesy smršťování prostoru se týkají nás všech a jejich výsledky intenzivně vnímáme a

denně je užíváme. Jakákoliv technologická inovace zrychlující pohyb osob, zboží či

informací více deformuje prostorové uspořádání světa. Nejvíce signifikantně můžeme tento

děj sledovat v telekomunikačních technologiích, s masivním rozvojem internetu u přenosu

informací a dat přestává mít prostor a vzdálenost význam. Ale ani doprava nezůstává pozadu.

Potřeba o co nejrychlejší přemístění osob a zboží z bodu A do bodu B dává impuls k dalším

a dalším technologickým inovacím jak být rychlejší. Nadzvuková letadla, dálnice,

vysokorychlostní tratě vytvářejí mezi městy zrychlené osy a tím i přes větší vzdálenost

dokáže být přeprava rychlejší než ze sídel, která nevyužívají tyto inovace.

Hlavní cíl bakalářské práce je v popsání vývoje železniční sítě od roku 1900 až po

současnost a její postupný vliv na deformaci prostoru České republiky. K dosažení smrštění

procesu je potřeba navyšující se rychlosti. Je zřejmé, že za více než jedno století sledovaného

období došlo k modernizacím železničních tratí a vozového parku a tím zrychlení

zapříčiňující smrštění České republiky. Vývoj železnice v dramatickém 20. století a její jistá

orientovanost koresponduje s politickým děním a dochází tedy k dobovým specifikacím v

preferovaných tratích. V současnosti je prostor České republiky ve vztahu k železnici značně

diferenciován, ať už sociogeografickými tak i fyzickogeografickými příčinami. V první řadě

rozsáhlá modernizace páteřních koridorových tratí a její snaha o napojení na interoperabilní

panevropskou železniční síť výrazně pozměnila zavedené pořádky v železnici a značně

zdeformovala dopravní prostor v České republice. Opodstatnění těchto investic do kvalitní

železniční sítě můžeme spatřovat především ve spojení Prahy s většinou Moravy a Slezska.

Zejména spojení Prahy s Ostravou je pro cestující nejlepší jak po časové tak i po finanční

stránce. A železnice se tedy stala značně konkurenceschopnou ostatním dopravním módům.

Velice zajímavé bude sledovat, jak k velké deformaci prostoru dojde po dostavění III. a IV.

železničního koridoru do Plzně a do Českých Budějovic a na jak velké území bude mít tato

modernizace vliv.

Další důležitým cílem předkládané bakalářské práce je mapové vyjádření zkoumané

problematiky. Adekvátním grafickým vyjádřením vztahů založených na časové dostupnosti
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dvou a více různých lokalit jsou časoprostorové mapy (time-space maps). Hlavní přínos

časoprostorových map je v prezentaci relativního umístění a vzdálenosti geografických

lokalit, čímž se odlišují od běžně užívaných map. Výstupem časoprostorové mapy je

zdeformovaný obraz původní geografické mapy, kde vzdálenosti neodpovídají skutečným

fyzickým vzdálenostem, ale hodnotám časové dostupnosti, resp. rychlosti pohybu, mezi


[…]


Pardubický kraj

Chrudim 46,5 43,6 45,3 47,8 57,1 66,9 68,8 73,1

Pardubice 63,0 49,5 73,4 67,1 70,1 81,0 90,4 115,6

Svitavy 54,8 43,6 63,1 60,7 60,0 61,0 70,5 80,4

Ústí nad Orlicí 58,1 38,8 67,4 67,4 70,0 78,3 79,0 84,0

Vysočina

Havlíčkův Brod 40,2 46,9 58,7 51,0 56,3 71,6 69,7 68,6

Jihlava 41,1 46,6 58,6 51,7 53,4 55,9 59,6 63,1

Pelhřimov 29,4 30,5 46,4 50,2 52,5 54,4 54,7 53,7

Třebíč 42,6 46,4 45,8 47,3 55,6 58,0 60,0

Žďár nad Sázavou 28,6 40,6 42,1 45,7 64,6 74,0 71,9 69,9

Zlínský kraj

Kroměříž 40,0 53,5 52,2 65,8 70,0 70,8 99,4

Uherské Hradiště 37,1 53,2 52,4 64,0 68,2 74,3 96,4

Vsetín 35,1 44,3 52,3 73,9 72,8 77,2 93,9

Zlín 37,2 52,9 49,1 59,1 63,5 70,4 88,4

Příloha č. 3:

Hodnoty vážené časové dostupnosti v %

1900 1918 1937 1950 1975 1991 2002 2015
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Středočeský kraj

Benešov 67 80 96 108 111 92 102 104

Beroun 72 64 85 90 94 108 101 110

Kladno 88 103 143 156 167 182 147 152

Kolín 57 66 80 84 73 73 72 72

Kutná Hora 60 69 83 83 78 77 89 101

Mělník 120 153 168 116 142 141 137 138

Mladá Boleslav 77 120 96 100 108 112 102 124

Nymburk 108 81 98 100 92 119 95 110

Příbram 114 98 93 90 99 119 111 117

Rakovník 141 101 154 198 221 147 140 157

Jihočeský kraj

České Budějovice 67 78 91 90 98 101 96 116

Český Krumlov 92 108 125 121 125 128 125 135

Jindřichův Hradec 133 79 115 118 108 99 107 139

Písek 133 136 94 96 103 111 115 122

Prachatice 262 165 142 145 144 144 142 148

Strakonice 128 144 112 109 110 117 129 157

Tábor 58 78 86 96 96 87 96 112

Plzeňský kraj

Domažlice 70 98 93 95 94 96 103 114

Klatovy 121 141 101 100 104 117 112 124

Plzeň-jih 68 77 89 86 95 87 98 106

Plzeň-sever 68 77 89 86 95 87 98 106

Plzeň-město 68 77 89 86 95 87 98 106

Rokycany 71 75 92 98 99 101 98 104

Tachov 106 126 168 115 166 153 124 111

Ústecký kraj

Děčín 95 140 153 87 90 99 98 88

Chomutov 57 59 75 86 88 90 93 105

Litoměřice 103 117 165 117 117 119 119 123
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Louny 107 123 80 91 90 89 96 110

Most 93 117 79 104 93 93 96 102

Teplice 83 104 107 108 115 128 103 99

Ústí nad Labem 64 87 82 82 88 93 92 87

Královehradecký kraj

Hradec Králové 75 86 89 95 92 100 103 107

Jičín 161 126 164 160 132 159 148 141

Náchod 88 90 127 152 129 131 116 129

Rychnov nad Kněžnou 97 96 141 133 127 132 128 136

Trutnov 94 63 107 141 108 128 121 128

Jihomoravský kraj

Blansko 83 82 83 89 96 89 96

Brno-venkov 62 80 83 66 82 79 73 75

Brno-město 62 80 83 66 82 79 73 75

Břeclav 106 85 68 80 80 71 74

Hodonín 111 107 102 87 87 79 85

Vyškov 98 91 81 79 85 80 79

Znojmo 104 79 92 104 103 125 131 141

Moravskoslezský kraj

Bruntál 96 89 100 97 97 99 101

Frýdek-Místek 120 88 105 99 88 90 76

Karviná 105 99 101 98 92 97 75

Nový Jičín 114 98 104 102 97 97 82

Opava 102 88 98 97 81 89 75

Ostrava-město 167 101 85 90 88 73 83 67

Karlovarský kraj

Cheb 90 92 91 92 103 103 107 89

Karlovy Vary 63 65 80 92 89 107 106 105

Sokolov 68 68 94 91 88 103 109 100

Liberecký kraj

Česká Lípa 83 137 103 105 126 117 138 139
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Jablonec nad Nisou 103 196 121 118 148 140 133 149

Liberec 88 185 98 106 136 134 127 139

Semily 97 177 134 107 166 133 151 149

Olomoucký kraj

Jeseník 97 129 125 130 145 124 108

Olomouc 83 79 78 86 83 75 82 65

Prostějov 90 84 98 92 82 85 76

Přerov 102 88 78 87 83 79 83 67

Šumperk 86 87 94 99 105 107 91

Pardubický kraj

Chrudim 77 85 117 109 97 90 95 105

Pardubice 57 75 72 77 79 74 72 66

Svitavy 65 85 84 85 92 99 92 95

Ústí nad Orlicí 62 95 79 77 79 77 82 91

Vysočina

Havlíčkův Brod 89 79 91 102 98 84 93 112

Jihlava 87 79 91 100 104 108 109 121

Pelhřimov 122 121 115 103 105 111 119 143

Třebíč 87 115 113 117 108 112 128

Žďár nad Sázavou 125 91 126 114 86 82 91 110

Zlínský kraj

Kroměříž 92 99 99 84 86 92 77

Uherské Hradiště 100 100 99 86 88 88 79

Vsetín 105 120 99 75 83 84 82

Zlín 99 101 106 94 95 92 87