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A

V bakalářské práci Štěpána Doláka byly dodrženy všechny zásady vypracování práce. Práce se věnuje
zajímavému tématu, které navíc řeší poměrně originálním způsobem

A

Autor využíval konzultací spíše nárazově, což bylo způsobeno primárně jeho dlouhodobým studijním
pobytem v zahraničí. Musel proto vyvinout značnou míru samostatného přístupu k řešení. Domnívám se, že i
toto autor zvládnul velmi dobře.

A

Práci považuji za úplnou, vhodně strukturovanou a věcně správnou. Celkově ji hodnotím stupněm A -
výborně.